

**Lucrari de reparatii curente a
edificiului Centrulu
multifunc.ional nr. 1 din str. M.
Viteazul, nr. 11/1, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea tamburului de la intrarea principala)

Valoarea de deviz 164 565 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCS19D	Demontări: pavaje	m2	8,000	20,181 20,181	161,448 161,448
2	RpCM33C	Demontarea placajelor din marmura, granit de pe trepte si contratrepte	m	9,600	48,680 48,434	467,330 464,970
3	RpCI42B aplicativ	Demontarea casetelor etalbond existente	m2	4,000	41,965 41,515	167,860 166,060
		Total Demontari Inclusiv salariu				796,638 792,478
		2. Lucrari de terasament				
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint	m3	3,000	178,746 178,746	536,238 536,238
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	3,500	357,309 57,083	1 250,580 199,792
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				1 786,818 736,030
		3. Evacuare gunoi				
6	Tr11AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,900	20,181 20,181	78,706 78,706

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	3,900	40,498 0,000	157,942 0,000
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				236,648 78,706
		4. Lucrrai de betonare				
8	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	45,500	13,648 3,057	620,984 139,076
9	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	42,000	14,096 2,595	592,020 108,978
10	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	8,900	83,463 60,543	742,817 538,832
11	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	4,300	1 055,379 328,662	4 538,129 1 413,246
		Total Lucrrai de betonare Inclusiv salariu				6 493,950 2 200,132
		5. Finisari				
12	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	89,900	23,766 12,109	2 136,546 1 088,562
13	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,089	243,652 95,236	21,685 8,476
14	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si	t	0,089	448,472 220,270	39,914 19,604

1	2	3	4	5	6	7
		12 mm inclusiv, cu pensula de mina				
15	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor (granit grosime 20 mm similar celui existent inclusiv formr si culoare)	m2	13,400	1 268,912 449,748	17 003,415 6 026,623
16	RpCP21D	Protectia muchiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor (baghete antiderapante)	m	18,000	59,305 14,992	1 067,491 269,848
17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Fara costul placilor de pavaj)	m2	3,200	63,397 34,380	202,870 110,016
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, grosime 5 cm)	m2	1,100	164,945 34,334	181,439 37,767
19	CD07A	Pereti din panouri din tabla zincata cutata fixate prin impuscare pe scheletul metalic, Casete Altcombond, culoare similara cu cele existente	m2	7,140	454,033 51,894	3 241,797 370,523
20	CL53D	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouricasete metalice "Altcombond" culoare similara cu cele existente, Placi termoizolante grosime=100 mm	m2	11,310	433,119 127,892	4 898,580 1 446,459
		Total Finisari Inclusiv salariu				28 793,737 9 377,878
		6. Timplarie				

1	2	3	4	5	6	7
21	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu din aluminiu cu geam termopan, la construc.ii cu inaltimea pna la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pna la 7 mp inclusiv (usa din aluminiu cu bariera termica, profil lat, culoare profil cafeniu, geam termopan, cromat cu lungimea pna la 1,5 m)	m2	4,730	1 964,299 54,783	9 291,132 259,124
22	CK11B	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din aluminiu (profil lat, culoare profil cafeniu, geam termopan)	m2	20,200	2 436,215 43,245	49 211,543 873,549
23	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	2,000	1 660,974 113,013	3 321,947 226,027
		Total Timplarie Inclusiv salariu				61 824,622 1 358,700
		7. Electricitate				
24	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, cantitate lampi, in corp de iluminat, Corp de iluminat LED on set, de creat resursa	100 buc	0,040	66 278,225 18 278,225	2 651,129 731,129
25	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m	0,150	323,667 323,667	48,550 48,550
26		Cablu VVG-LS-3*2,5	m	15,000	13,980 0,000	209,700 0,000
27	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm de creat resursa	100 m	0,150	2 222,307 1 372,307	333,346 205,846
		Total Electricitate Inclusiv salariu				3 242,725 985,525

		Total	lei	103 177
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	3 727
		Transport	7,00 %	6 087

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			112 991
		Cheltuieli de regie	14,50 %			16 384
		Total	100,00 +			129 375
		Beneficiu de deviz	6,00 %			7 763
		Total	100,00 +			137 138
		TVA	20,00 %			27 427
						164 565
		Total deviz: Inclisiv salariu				15 531

Intocmit

Administrator Ocul Oleg

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)